CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

Requerimento nº             / 2013

(Do Sr. Alfredo Kaefer e Sr. Deputado Luiz Nishimori)

Requer seja convidado o Senhor Ministro Antonio Patriota
para tratar dos assuntos referentes ao Ministério de
Relações Exteriores explicitando o posicionamento do
governo brasileiro acerca das eleições presidenciais do
Paraguai, Venezuela e da postura antidemocrática do
governo da Bolívia em não conceder o salvo conduto para o
Senador Roger Pinto Molina, que se encontra desde maio
de 2012 na Embaixada do Brasil em La Paz.

Senhor Presidente,

Requeremos nos termos regimentais, seja convidado o Exmo. Ministro de Relações

Exteriores, Sr. Antonio Patriota, para discorrer perante a Comissão de Relações Exteriores e
Defesa Nacional dos assuntos referentes ao posicionamento do governo brasileiro acerca
das eleições presidenciais do Paraguai e Venezuela, ambas em abril próximo e da postura
antidemocrática do governo da Bolívia em não conceder o salvo conduto para o Senador
Roger Pinto Molina, que se encontra hospedado, desde maio de 2012 na Embaixada do
Brasil em La Paz, tendo obtido da Presidente Dilma Roussef o correspondente asilo político,
por ser o líder da oposição na Bolívia e estar ameaçado de morte, após as denúncias de
corrupção e envolvimento de autoridades bolivianas com o narcotráfico e o grupo PCC -
Primeiro Comando da Capital.

Sala das Comissões,       de março de 2013.

Deputado Alfredo Kaefer                                             Deputado Luiz Nishimori
       PSDB/PR                                                PSDB/PR